证券代码：300332       证券简称：天壕能源       公告编号：2024-035

债券代码：123092         债券简称：天壕转债

天壕能源股份有限公司

关于 2023年度计提资产减值准备的公告

天壕能源股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）本次计提资产减

值准备，是依照《企业会计准则》及相关规定对2023年度末各类应收款项、合同

资产、固定资产、在建工程、无形资产、商誉等资产进行了全面清查和减值测试，

本着谨慎性原则，对存在减值迹象的相关资产计提了减值准备。

一、本年计提减值准备的资产范围和金额

2023年度各项资产计提减值准备共计 180,113,285.89元，详情如下表：

减值准备类别 2023年计提金额（元）

一、资产减值损失 121,932,123.65

商誉减值损失 119,689,069.72

合同资产减值损失 1,644,273.33

存货跌价损失及合同履约成本减值损失 598,780.60

二、信用减值损失 58,181,162.24

其中：应收账款坏账损失 22,942,388.96

其中：应收票据坏账损失 6,325,484.34

其中：其他应收款坏账损失 28,875,736.19

其中：预付账款坏账损失 37,552.75

合计  180,113,285.89

二、本年计提大额资产减值准备的原因

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

（一）商誉

2023年度末，公司结合与商誉相关的能够从企业合并的协同效应中受益的资

产组或者资产组组合对收购形成的商誉进行减值测试。除北京赛诺水务科技有限

公司和威信昆威燃气有限责任公司2023年度发生商誉减值外，本公司2023年度无

需计提其他商誉的减值准备。

对收购北京赛诺水务科技有限公司形成的商誉的减值测试，公司以北京中林

资产评估有限公司出具的《评估报告》（中林评字【2024】152号）（基准日为

2023年12月31日）的评估结果为依据进行测试，2023年度公司计提商誉减值准备

58,326,751.51元，具体如下：

单位：元

被投资单位

名称

商誉期初

账面原值

以前年度已计

提的减值金额

2023年计提减

值准备金额

商誉期末

账面价值

北京赛诺水务

科技有限公司
611,430,678.80 124,063,326.75   58,326,751.51 429,040,600.54

对收购威信昆威燃气有限责任公司形成的商誉的减值测试，公司以北京中林

资产评估有限公司出具的《评估报告》（中林评字【2024】148号）（基准日为

2023年12月31日）的评估结果为依据进行测试，2023年度公司计提商誉减值准备

61,362,318.21元，具体如下：

单位：元

被投资单位名称
商誉期初

账面原值

以前年度已计

提的减值金额

2023年计提减

值准备金额

商誉期末

账面价值

威信昆威燃气有限

责任公司
122,713,606.82  61,362,318.21 61,351,288.61

（二）应收账款

2023年公司共计提应收账款减值损失22,942,388.96元，主要原因是公司应

收账款期末预期信用损失增加所致。

（三）其他应收款

2023年公司共计提其他应收款减值损失28,875,736.19元，主要原因是公司

其他应收款期末预期信用损失增加所致。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本 次 计 提 资 产 减 值 准 备 180,113,285.89 元 ， 计 入 资 产 减 值 损 失

121,932,123.65元，计入信用减值损失58,181,162.24元，减少2023年度利润总

额180,113,285.89元。本次计提资产减值准备已经信永中和会计师事务所（特殊

普通合伙）审计确认。

特此公告。

天壕能源股份有限公司

董事会

2024年 4月 23日

	一、本年计提减值准备的资产范围和金额
	二、本年计提大额资产减值准备的原因
	三、本次计提资产减值准备对公司的影响